
 
 

    N.  Reg. Del. 3/24 

 

COMUNE DI SANT'ALESSIO IN ASPROMONTE 
Città metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto: Modifica dotazione organica 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di gennaio alle ore 17.00, si è riunita nella residenza municipale, 
la Giunta Comunale. All'appello nominale risulta: 

NOME E COGNOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

Stefano Calabrò SINDACO X  

Antonino Sapone ASSESSORE -VICE SINDACO X  

Salvatore Suraci ASSESSORE  X 

 TOTALE PRESENTI/ASSENTI 2 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Caterina Attinà, incaricata della verbalizzazione del presente atto. 

Assume la presidenza il Sindaco Stefano Calabrò, il quale accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta all’ordine del giorno. 

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, come integrato dal 

D.L. 174/12, conv. in legge n. 213/12, il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile dell’Ufficio 

competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”, come riportato in calce alla presente 

deliberazione; 

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, come integrato dal 

D.L. 174/12, conv. in legge n. 213/12, il parere favorevole di regolarità contabile, reso dal Responsabile dell’Ufficio 

competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”, come riportato in calce alla presente 

deliberazione; 

 

                                                     LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI l’art. 89, c. 5, D.Lgs. n. 267/2000 in forza de1 quale: “Gli enti locali, nel rispetto dei 
principi fissati dalla stessa legge, provvedono alla determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché 
all'organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia normativa e organizzativa, con i soli limiti 
derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro 
attribuiti; Restano ferme restando le disposizioni dettate dalla normativa concernente gli enti loca dissestati e 
strutturalmente deficitari”, 
RICHIAMATI l'art. 6, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato da ultimo dal D. Lgs. n. 
75/2017, che prevede che: “Allo scopo di ottimizzare l'impiego delle risorse pubbliche disponibili e perseguire 
obiettivo di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, le amministrazioni 
pubbliche adottano il piano triennale dei fabbisogni di personale, in coerenza con la pianificazione pluriennale delle 
attività e della performance, nonché con le linee di indirizzo emanate ai sensi ai sensi dell’articolo 6-ter. Qualora siano 



individuate eccedenze di personale, si applica l’articolo 33. Nell’ambito del piano, le amministrazioni pubbliche curano 
l’ottimale distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento 
del personale, anche con riferimento alle unità di cui all’articolo 35, comma 2. Il piano triennale indica le risorse 
finanziarie destinate all’attuazione del piano, nei limiti delle risorse quantificate sulla base della spesa per il personale in 
servizio e di quelle connesse alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente”. 
RICHIAMATO inoltre l’art. 33, D. Lgs. 30 marzo 2011, n. 165, relativo alle eccedenze di personale, il 
quale ai commi da 1 a 4 così dispone: 
“1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque eccedenze di personale, in 
relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista dall'articolo 
6, comma l, terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata 
comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica. 
1. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma l non possono effettuare 

assunzioni o instaurare rapporti di lavoro che qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in 
essere. 

2. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente responsabile è 
valutabile ai fini della responsabilità disciplinare”. 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 18.10.2022 avente ad oggetto 
“Adozione del piano triennale dei fabbisogni del personale 2022 – 2024” con la quale tra l’altro sono stati stabiliti 
integrazioni orarie permanenti a carico del bilancio comunale a favore di lavoratori stabilizzati part- time, il cui 
costo è in parte finanziato sino a quiescenza da fondi regionali e/o statali, come di seguito specificato.    

 

ANNO 2022 – PIANO ASSUNZIONALE 

 

 
POS
TI 

 

 
CA
T. 

 

PROFILO 

PROFESSION

ALE 

 

MODALITA’ 

DI 

COPERTUR

A POSTO 

COPERT

URA 

SPESA 

COSTO 

COMPLESS

IVO 

COSTO 

A 

CARICO 

DEL 

BILANC

IO 

CRONO 

PROGRAM

MA 

 

 

 
1 

 

 

 
B 

 

 

Collaboratore 
amministrativo  

n. 1 PT 22 h 

Stabilizzazio

ne ai sensi 

del decreto 

Regione 

Calabria 

N. n° 

8437 

del 

21/07/

2022 

 
Fondi Regionali  

€ 11.157,24 

 

Fondi comunali  

€ 6.637,04 

 
 

€ 17.794,28 

 

 

€ 6.637,64  

 

 

 

Entro il IV 
trim. 

2022 

 

 

2 

 

 

B 

 

 

Operaio idraulico 
specializzato 

 

Incremento 

orario da 

18h a 22h 

settimanali 

Fondi statali 

€ 18.592,44 

Fondi comunali 

€  16.939,16 

 

 

€ 35.531,60 

 

€ 16.939,16 

 

 

 

Settembre 
2022  

 
RICHIAMATO il PIAO 2023/2025 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.35 del 
27.06.2023 con il quale, da ultimo, la dotazione organica dell’Ente risulta come da seguente tabella:  
 

Area Tempo pieno Tempo parziale 

Indet. Deter. Indet. Deter. 



Funzionari 
ed EQ 

(ex cat. D) 

0 0 0 n. 1 (12 ore)  
Art.1,c.557,L.311/2004) 

Istruttori 
(ex cat. C) 

n. 1  istruttore 
amministrativo 

0 0 

 

 
 

n. 1 istruttore contabile  

(12 ore) 

(Art.1,c.557,L.311/2004) 

 

 

Operatori 
Esperti 

(ex cat. B) 

0 0 n. 13 (22 ore) n. 1 (12 ore)  
Art.1,c.557,L.311/2004) 

Operatori 
(ex cat. A) 

  1 (24 ore) 0 

 
 
Rilevato che alla data del 31.12.2023 risulta coperto presso questo Comune a tempo indeterminato e 
parziale  con fondi interamente a carico del bilancio dell’ente un solo posto di istruttore amministrativo 
(ex cat. C).  

RITENUTO necessario modificare la vigente dotazione organica dell’Ente al fine di consentire al 
Comune di Sant’Alessio in Aspromonte la partecipazione all’Avviso Pubblico finalizzato 
all’acquisizione delle manifestazioni di interesse, pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per le Politiche di Coesione in seno al Programma Nazionale di assistenza Tecnica 
Capacità per la coesione 2021/2027 (PN CapCoe) Priorità 1 – Operazione 1.1.2 Assunzione di 
Personale a tempo indeterminato presso i principali beneficiari e finalizzato all’acquisizione delle 
Manifestazioni di interesse da parte della amministrazioni regionali, delle città metropolitane, delle 
province, delle unioni di comuni e dei comuni; 
RICHIAMATO l’art. 6 del Decreto Legislativo 165/2001, come modificato dall’art.4 del Decreto 
legislativo 75/2017, ha introdotto il superamento del tradizionale concetto di “dotazione organica” che, 
come indicato nelle “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da 
parte delle Pubbliche Amministrazione” emanate dal Ministero per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione (documento registrato presso la Corte dei Conti il 9 luglio 2018- Reg.ne–Succ. 1477 e 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 173 de l27 luglio 2018), si sostanzia ora in un valore 
finanziario di spesa massima sostenibile previsto dalla vigente normativa (che per gli Enti Locali è 
rappresentato dal limite di spesa di personale media con riferimento al triennio 2011-2013 ex art.1, 
commi 557 e successivi, Legge 27 dicembre 2006, n. 296). 
DATO ATTO che limite di spesa di personale media con riferimento al rendiconto 2008 (essendo 
questo Comune non sottoposto al patto di stabilità) è pari ad euro 292.659,66; 
RITENUTO, pertanto di rideterminare la dotazione organica per come di seguito esplicitato: 



 
 
 

 

Cat. 

Posti coperti 
alla data del 
31/12/2023 

Posti da coprire per 
effetto del presente 

piano 

 
Costo complessivo dei posti 

coperti e da 
coprire FT PT FT PT 

Dir 
 

 
  

€ 

D3 
    

€ 

D 0 
 

1 
 

€ 34.186,76 

C 1 
 

 
 

€ 32.071,74    

B3 
    

€ 

B 
    

€ 23.576,80 (spesa derivate da 
integrazioni orarie a carico del 
bilancio comunale per n. 3 
dipendenti il cui costo è finanziato 
in parte con fondi statali e regionali)  

A 
    

€ 

TOTALE 1 0 1 
 

€ 89.835,30 

 

 

CONSIDERATO che le assunzioni che dovessero scaturire in seguito alla conseguente, successiva 
programmazione triennale funzionale alla partecipazione all’avviso pubblicato dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri Dipartimento per le Politiche di Coesione in seno al Programma Nazionale di 
assistenza Tecnica Capacità per la coesione 2021/2027 (PN CapCoe) Priorità 1 – Operazione 1.1.2 
Assunzione di Personale a tempo indeterminato, trattandosi di assunzioni etero finanziate per l’intera 
vita lavorativa del dipendente eventualmente assunto, risultano assolutamente non incidenti  sulla spesa 
teorica della dotazione organica programmata con la presente deliberazione;  

Visti: 
- il D. Lgs 267/2000, in particolare gli articoli 48, 49;  
- il D.L. 124/2023 (convertito con modificazioni dalla legge 13 novembre 2023, n. 162, in Gazzetta Ufficiale n. 
268 del 16 novembre 2023), in particolare l’art. 19; 
 

DELIBERA 
DI RIDETERMINARE la dotazione organica del personale dipendente del Comune di 
Sant’Alessio in Aspromonte,                  come di seguito specificato: 

 

 

Cat. 

Posti coperti 
alla data del 
31/12/2023 

Posti da coprire per 
effetto del presente 

piano 

 
Costo complessivo dei posti 

coperti e da 
coprire FT PT FT PT 

Dir 
 

 
  

€ 

D3 
    

€ 



D 0 
 

1 
 

€ 34.186,76 

C 1 
 

 
 

€ 32.071,74    

B3 
    

€ 

B 
    

€ 23.576,80 (spesa derivate da 
integrazioni orarie a carico del 
bilancio comunale per n. 3 
dipendenti il cui costo è finanziato 
in parte con fondi statali e regionali)  

A 
    

€ 

TOTALE 1 0 1 
 

€ 89.835,30 

 

DI DARE ATTO che la dotazione organica rideterminata è intesa come spesa potenziale massima così 
come imposta dall’art.1, commi 557 e successivi, Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e che la spesa teorica 
discendente dal presente provvedimento di organizzazione sopra indicata è rispettosa del limite di spesa 
di personale media con riferimento al rendiconto 2008 (essendo questo Comune non sottoposto al 
patto di stabilità) è pari ad euro 292.659,66; 
DI DARE ATTO che le assunzioni che dovessero scaturire in seguito alla partecipazione all’avviso 
pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le Politiche di Coesione in seno 
al Programma Nazionale di assistenza Tecnica Capacità per la coesione 2021/2027 (PN CapCoe) 
Priorità 1 – Operazione 1.1.2 Assunzione di Personale a tempo indeterminato, sono etero finanziate per 
l’intera vita lavorativa del dipendente eventualmente assunto, risultano assolutamente non incidenti 
sulla spesa teorica della dotazione organica programmata con la presente deliberazione; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 

TUEL 267/2000 e ss.mm.i.i. 

  



 

DELIBERAZIONE G.C. N. 3 del 12.01.2024: Modifica dotazione organica  

Parere  di regolarità tecnica 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

▪ Sulla presente deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 

267/2000, parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa  

 

▪ FAVOREVOLE 

 

      NON FAVOREVOLE. 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Antonio Calabrò 

 

                           

IL SINDACO 

F.to dott. Stefano Calabrò 

 

IL SEGRETARIO 

F.to Caterina Attinà  

Parere di regolarità contabile 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

Certificato di Esecutività 

 

 

La presente deliberazione non necessita di 

parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

Sulla presente deliberazione si esprime, ai 

sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere di 

regolarità contabile 

 

▪ FAVOREVOLE 

       NON FAVOREVOLE 

 

 

 Sulla presente deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 

267/2000, parere FAVOREVOLE di 

regolarità contabile con attestazione 

della copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D. Lgs. 267/2000). 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      

F.to rag.  M. Serpico 

 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 c. 1                D. 

Lgs. 267/2000. 

  

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                  F.to Antonio Calabrò 

  

 

 La presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo pretorio del Comune, senza riportare, 

nei primi dieci giorni di pubblicazione, 

denunce di illegittimità ai sensi dell’art.127 del 

D.Lgs 267/2000, per cui la stessa è divenuta 

esecutiva in data ________________ (art. 134 

comma 3 del D. Lgs. 267/2000). 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile ed è pertanto esecutiva 

dalla data odierna (art. 134 comma 4 D. Lgs 

267/2000). 

 

Il Segretario comunale 

F.to Caterina Attinà 

 

 

 

 

 


